Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2015 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 184, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 861, de 25/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de
29/08/2014 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014
e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para
preenchimento de vaga de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou
noturno, conforme quadro abaixo:

Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo de
Classificados

Período de
Inscrição

Psicologia
(Campus São Carlos)

Assistente A,
Nível 1

Área: Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS) / Língua Portuguesa; Subárea: Linguís-
tica.

1) Título de Mestre obtido em Programa de Pós-graduação em Educação Especial ou Psicologia ou Educação
ou Letras ou Linguística ou Linguística Aplicada ou Ciências da Linguagem ou Estudos da Tradução; 2)
Graduação em Letras-Libras ou Letras ou Linguística ou Tradução.

02 (duas) 09 (nove) 03/12/2015 a
08/01/2016

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Assistente A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.014,00
Retribuição por Titulação (RT) - Mestrado R$ 1.931,98
To t a l R$ 5.945,98

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Assistente A, nível 1: R$149,00 (cento e quarenta e nove reais) 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do
concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante nos editais, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154069

Número do Contrato: 136/2013.
Nº Processo: 23122002288201300.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
13406686000167. Contratado : SIG SOFTWARE & CONSULTORIA
EM -TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Objeto: Acrescer 7,95%
do valor contratual e prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência
contratual a partir de 11/11/2015 até 10/11/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 11/11/2015 a 10/11/2016.
Valor Total: R$105.550,00. Fonte: 112000000 - 2015NE802696. Data
de Assinatura: 10/11/2015.

(SICON - 02/12/2015) 154069-15276-2015NE900000

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122010255201594 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de conservação para o Campus Sete Lagoas.
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 01/12/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 424, Km 47 Zona
Rural - SETE LAGOAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154069-05-85-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE TARCISIO ASSUNCAO
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 02/12/2015) 154069-15276-2015NE009000
Dias: 1o- , 2 e 3-12-2015

PREGÃO Nº 90/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122017786520151 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos eletrônicos, para atender às necessidades
da Assessoria para Assuntos Internacionais. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 03/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - SAO JOAO DEL REI
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-90-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2015 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALINE GRACIELE FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2015) 154069-15276-2015NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL No- 74, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - CPD

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ torna público o presente Edital de Concurso Público para pro-
vimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Auxiliar,
para o Departamento de Medicina - DEMED, NA ÁREA DE: Clínica
Médica.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso público será regido por este edital e pelo

Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de
11/05/2015, seção 3, páginas 78 a 80 e suas retificações, e dis-
ponibilizado no endereço eletrônico de concursos da UFSJ:
h t t p : / / w w w. u f s j . e d u . b r / p r o g p / c o n c u r s o _ d o c e n t e s . p h p .

1.2.O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira
do Magistério Superior, na Classe: A; Denominação: Auxilar; Nível:
I.

1.2.1.A nomeação do candidato aprovado será sempre rea-
lizada no primeiro nível da Classe A.

1.2.2.Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a
nomeação será realizada com denominação correspondente ao título
apresentado no ato da posse, nos termos do inciso I, § 2º, art. 1º da
Lei 12.772/2012.

1.3.Requisito Básico: Graduação em Medicina com residên-
cia médica em Clínica Médica.

1.4.Unidade de Lotação: DEMED.
1.5.Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
2.DA INSCRIÇÃO
2.1.Período de Inscrição: de 08 de dezembro de 2015 a 07 de

janeiro de 2016 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2.Valor da inscrição: R$ 84,42 (oitenta e quatro reais e

quarenta e dois centavos).
2.3.Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento

de Medicina DEMED, sito à Praça Dom Helvécio, s/n, sala 17, 3º
andar da Biblioteca, Fábricas, São João del Rei - MG CEP 36301-
160. Telefone 32 3379-2592 no horário de 09 h às 11 h e de 14 h às
17 h.

2.3.1.Os documentos necessários para a inscrição no con-
curso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem
até o dia 05 de janeiro de 2016.

2.4.Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição:
09 a 15 de dezembro de 2015.

2.4.1.O resultado a solicitação de isenção será divulgado no
endereço eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até
o dia 18 de dezembro de 2015.

3.DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INI-
CIAL

3.1.Número de vagas: 02 (duas).
3.2.Remuneração:

Retribuição por Titulação (R$)
Clas-
se/Nível

Regime de
Tr a b a l h o

Vencimento Bási-
co (R$)

Aperfeiçoa-
mento

Especiali-
zação

Mestra-
do

Douto-
rado

Auxiliar/
Nível I

40 horas 2.814,01 168,29 370,72 985,69 2.329,40

3.3.Os valores da remuneração especificados no item 3.2
serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos
termos da legislação vigente.

4.DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS POR-
TADORES DE DEFICIÊNCIA

4.1.Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL
PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção
Judiciária de São João Del Rei, uma das vagas constantes do item 3.1
é destinada, preferencialmente, ao candidato portador de deficiência
física.

4.2.O candidato portador de deficiência, além de atingir a
pontuação mínima exigida para os demais candidatos da ampla con-
corrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte
por cento) da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classi-
ficação por ampla concorrência.

5.DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1.O presente concurso constará das seguintes provas, rea-

lizadas sequencialmente:
5.1.1.Prova Escrita;
5.1.2.Prova Didática;
5.1.3.Prova de Títulos;
5.1.4.Prova de Defesa do Plano de Trabalho.
5.2.O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na

prova Escrita estará automaticamente eliminado do certame.
5.3.Caberá recurso do resultado final das provas discrimi-

nadas no item 5.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado,
que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.

5.4.A data prevista para o início das provas é 25 de janeiro
de 2016. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local
das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos,
com antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.

6.DO PROGRAMA
6.1.O ensino de Medicina na graduação: de FLEXNER as

diretrizes curriculares nacionais de 2014;
6.2.Abordagem do paciente diabético na atenção primária de

saúde: epidemiologia, conduta, controle e desafios;
6.3.Abordagem do paciente com doença respiratória na aten-

ção primária de saúde: epidemiologia, conduta, controle e desafios;
6.4.Doenças não transmissíveis - fatores biológicos, sociais,

culturais e ambientais associados.
7.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1.As ocorrências não previstas neste edital, os casos omis-

sos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível,
pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pelo
Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

ADRIANA AMORIM DA SILVA
Pró-Reitoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL No- 115, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 24/2015, publicado no D.O.U. em
23/10/2015 e no Correio de Sergipe em 24/10/2015, conforme in-
formações que seguem:

Departamento de Matemática / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 1 9 3 1 4 / 2 0 1 5 - 0 7

Matérias de Ensino Cálculo
Disciplinas Vetores e Geometria Analítica; Cálculo I, II e III; Matemática

Básica
Resultado Final 1º LUGAR: REGIVAN SANTOS SOUZA - 76,80

2º LUGAR: DAYANE RIBEIRO CRUZ - 61,20
3º LUGAR: DENISSON DE OLIVEIRA LIBÓRIO - 51,00

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Reitor

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial